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ВВЕДЕНИЕ

В связи с тем, что роль технологий визуального оформления контента в массовой коммуникации непрерывно возрастает, дизайн в современных СМИ становится одним из ведущих факторов эффективного восприятия массовой информации. Дизайн, построенный на основе композиционно-графического моделирования, способствующего оптимальной организации вербальных и невербальных компонентов издания, ориентированный на конкретную аудиторию с ее социально-демографическими и психологическими особенностями, является не только элементом фирменного стиля, но и стратегическим ресурсом повышения конкурентоспособности данного издания.[footnoteRef:1] [1: Рыбакова Ю.Ю. Дизайн интерфейса как ресурс повышения конкурентоспособности // Медиа в современном мире. Молодые исследователи. МАтериалы 14-й международной конференции студентов, магистрантов и аспирантов 11-13 марта 2015 г. C. 469 - 471 URL: http://jf.spbu.ru/upload/files/file_1425986116_2.pdf (дата обращения: 15.01.2016)]

Так, действительно эффективный сайт должен служить стратегическим целям того или иного СМИ, одновременно с этим удовлетворяя потребности читательской аудитории и упрощая процесс восприятия предлагаемой информации. В эпоху конвергентной журналистики решение двух этих задач становится одним из наиболее приоритетных для СМИ. Однако для достижения результата и создания эффективного интерфейса недостаточно учитывать только технический фактор, куда важнее представляется вопрос формирования опыта взаимодействия пользователя, поскольку именно он принимает решения, посещая тот или иной ресурс. Описывая качества оптимальной визуальной модели веб-сайта с функциональной точки зрения, теоретики и практики дизайна часто используют критерий «минимализм», дополняя описание такими свойствами визуальной организации, как «аскетичность» и «простота». Безусловно, использование термина «минимализм» подразумевает следование определенным канонам данного художественного явления. Тем не менее, в настоящее время в научном сообществе до сих пор не выработано строго однозначное определение данного феномена, а вопросы точно определенного списка эстетических параметров минимализма находятся лишь на начальном этапе своего решения. В этой связи, природа и конкретные свойства «минимализма» в организации визуального облика веб-ресурсов остаются не до конца уточненными. Не до конца ясно и то, совпадают ли принципы эстетики и функционализма.
Таким образом, актуальность работы обусловлена необходимостью изучения критериев эффективности дизайна интерактивного медиапродукта, которые влияют на процессы восприятия и репрезентации информации, потребительские свойства издания, его узнаваемость читателями, эстетическую ценность. Необходимо отметить, что до сих пор вопросы интерфейса (опыта взаимодействия) в отечественных исследованиях рассматривались в отрыве от теоретических вопросов дизайна как такового, значение которого нередко сводится только к семиотическим и эстетическим факторам.
Проблема нашего исследования заключается в определенной двойственности большинства существующих подходов к оценке эффективности визуальной организации веб-ресурса. В условиях медиаконвергенции дизайн интернет-медиа стремится стать максимально эргономичным, чтобы помочь читателю быстро сориентироваться в проекте – ведь при избыточной сложности интерфейса актуальная информация просто не достигнет читателя, что приведет к снижению конкурентоспособности данного средства массовой информации. Известно, что если разработчики принимают решение улучшить свой продукт, его монетизация может вырасти в два раза.[footnoteRef:2] [2: Marcus A. Return on Investment for usable user-interface design: Examples and statistcs for Usability. Nielsen Norman Group, 2013 URL: http://goo.gl/OpjcJA. (дата обращения: 24.01.2016)]

В попытке сделать дизайн более эргономичным разработчики, с одной стороны, опираются на традиционные эстетические представления о минимализме, во многом восходящие к практике пластических и изобразительных искусств. С другой стороны, представители функционального подхода к дизайн-проектированию используют перцептивные и когнитивные факторы, в большей степени связанные с поведением пользователя. При общем стремлении к оптимизации визуальной структуры сетевых СМИ разница между данными подходами до сих пор практически не исследована.
Объектом исследования являются российские новостные сетевые СМИ.
Предметом исследования являются особенности реализации принципов юзабилити в дизайне новостных порталов, учитывающие не только факторы перцепции, но и законы интерактивной коммуникации, т.н. «опыт взаимодействия» (медийный интерфейс).
Цель исследования: выявить и охарактеризовать роль эстетики минимализма в юзабилити-проектировании новостных сетевых СМИ.
Для достижения данной цели необходимо выполнить ряд задач:
1. Рассмотреть современное понимание функционального подхода к визуальной организации сетевых СМИ;
2. Концептуально определить содержание понятия «минимализм» применительно к практике дизайн-проектирования;
3. Определить факторы композиционно-графической модели веб-страницы, релевантные как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа;
4. Провести структурно-функциональный анализ визуальной организации новостных порталов в соответствии с теоретической базой и целью исследования;
5. Рассмотреть взаимодействие принципов минимализма и юзабилити в визуальной организации новостных сетевых СМИ.
Теоретико-методологическую базу исследования, в первую очередь, составили работы, посвященные стилистическим и эстетическим аспектам дизайн-проектирования: труды А.Н.Лаврентьева, В.О.Пикулевского, В.И.Лесняка, Э.Туэмлоу, Р.Холлиса, К.Ньюарка, С.Уэйшенк, А.А.Беляева, Р.Ю.Овчинниковой, А.В.Якунина, Д.В.Бородаева, А.А. Беляева, М.Н.Долгих и некоторых других авторов. Изучить содержание и принципы функционального подхода, раскрыть понятие и принципы юзабилити, а также выявить основные подходы к оценке эргономичности веб-ресурсов помогли труды Я.Нильсена, Е.Реииса, А.Маркоса, Ш.Бишопа и А.Хартман, С.Круг, А.И.Калиновского, Д.Раскина, В.Д.Магазанника, С.А.Копова, Д.Гаррета, М.Кунявского, А.Ньювелла, Л.Розенфельда и некоторых других авторов. Определить факторы композиционно-графической модели веб-страницы, релевантные как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа, позволили теоретические и практические работы Б.Чапарро, М.Дайсона, Д.Киппинга, Д.Шпула, Г.Гесслера, М.Хуанга, Д.Макговерна, А.В.Якунина, К.Сью, А.Шайха, Д.Целениса, Д.Нормана, Т.Туллиса и многих других исследователей. Наконец, в определении эстетических и прикладных качеств минимализма помогли труды Х.Обендорфа, Е.Стрикланда, Д.Марзона, Ю.Я.Герчука, Д.Мейера, Ф.Колпитта, П.Овери, К.Ванего, Д.Беньона, А.Маркуса, П.В.Сластерина и некоторых других авторов.
Эмпирическая база включает в себя композиционно-графические модели сетевых СМИ «Lenta.ru», «Meduza», «РИА Новости», «РБК».
Методологическая основа: основную роль в реализации исследования сыграли методы структурно-функционального анализа и визуального сопоставительного анализа на основе заданных критериев. Также в работе применялось тестирование асессоров, с последующей обработкой результатов методами описательной статистики и метод экспертной оценки.
Апробация отдельных положений магистерской диссертации прошла на конференциях «СМИ в современном мире. Молодые исследователи» в 2015 году и на XXII Международной научно-практической конференции «Новое слово в науке и практике: гипотезы и апробация результатов исследований» в 2016 году. Заявленные материалы были опубликованы в сборниках по итогам научных конференций.
Гипотеза: Основной гипотезой нашего исследования является предположение о наличии взаимообусловленности между принципами минималистической эстетики и функциональным подходом к дизайн-проектированию, позволяющей говорить о совпадении прикладного и эстетического понимания минимализма в контексте визуальной организации веб-страницы.
Структура работы включает введение, две главы, заключение, список использованных источников и литературы, а также приложения.
Первая глава нашего исследования посвящена рассмотрению понятия «минимализм» как фактора композиционно-графического проектирования. Для раскрытия данного явления, в первой части теоретической главы мы обращаемся к особенностям функционального подхода в дизайн-проектировании: подробно рассматриваем эргономические признаки визуальной организации и их взаимосвязь с формированием опыта взаимодействия пользователя. Вторая часть первой главы посвящена концептуальному определению содержания понятия «минимализм». С одной стороны, мы обращаем пристальное внимание на традиционные эстетические представления о данном феномене, во многом восходящие к практике пластических и изобразительных искусств, а с другой, разбираемся в прикладном понимании данного феномена в рамках функционального подхода к дизайн-проектированию и реализации принципов юзабилити. Предпринимается попытка определения функционально-эстетических факторов композиционно-графической модели веб-страницы, релевантных как для оценки юзабилити, так и для эстетической составляющей дизайна сетевых медиа. Вторая глава посвящена определению системообразующих факторов композиционно-графической модели

[…]


№ критерия

«Lenta.ru»

«РБК»

«РИА Новости»

«Meduza»

1
33
11
27
16

2
29
11
29
15

3
29
10
22
14

4
33
15
25
18

5
29
15
24
14

6
31
25
29
31

ИТОГО
184
87
156
108

Табл. 8. Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

Параметры
«Lenta.ru»
«РИА»
«РБК.ру»
«Meduza»

Кодирование

1
Использование модульной сетки:

3

3

3

3

Модульная сетка присутствует – 3 балла;
Модульная сетка отсутствует – 0 баллов;

Лента новостей:

0

1

1

3

Активное использование модулей (ярко выраженные одинаковые геометрических блоки по всей площади страницы) – 3 балла;
Преобладание квадратного или прямоугольного модуля – 1 балла;
Нет ярко выраженного доминирования – 0 баллов;

2
Соблюдение геометрической точности линий согласно сетке:

3

3

0

3

Геометрическая точность линий и форм соблюдена по всей странице – 3 балла;
Геометрическая точность линий и форм не соблюдена – 0 баллов;

3
Типографика и шрифтовое расписание:

0

3

3

0

Количественный признак:

Использование 1 гарнитуры – 3 балла;
Использование более 2 и более гарнитур – 0 баллов;

Качественный признак:

1

3

3

1

Использование только сансерифа – 3 балла;
Использование сансерифа и серифа – 1 балл;
Использование только серифа – 0 баллов;

4
Симметричность композиции:

1

1

3

0

Композиция асимметрична – 3 балла;
Чередование принципов симметрии и ассиметрии – 1 балл;
Композиция в целом симметрична – 0 баллов;

5
Использование цвета:

3

3

3

3

Монохромность или 1 контрастный цвет – 3 балла;
Кроме черного используется 2-3 цвета – 1 балл;
Кроме черного используются > 3 цветов – 0 баллов;

Дополнительно (типографика):

3

3

0

3

Кроме черного и его оттенков используется 1-2 цвета – 3 балла;
Кроме черного и его оттенков используется 3 цвета – 1 балл;
Кроме черного и его оттенков используется >3 цветов – 0 баллов;

6
Использование негативного пространства страницы:

0

3

1

0

Умеренное распределение негативного пространства между блоками контента – 3 балла;
Широкое разделение блоков контента, много «воздуха» – 1 балл;
Слишком узкое разделение блоков контента, «воздуха» нет - 0 баллов;

7
Использование негативного пространства страницы:

3

3

1

3

Умеренное распределение негативного пространства между блоками контента – 3 балла;
Широкое разделение блоков контента, много «воздуха» – 1 балл;
Слишком узкое разделение блоков контента, «воздуха» нет - 0 баллов;

8
Функциональность интерфейса:

3

1

3

3

Элементы навигации и поиска контента расположены в одном месте – 3 балла;
Элементы навигации и поиска контента расположены в непосредственной близости, но не рядом – 1 балл;
Элементы навигации и поиска контента расположены в разных областях экрана – 0 баллов;

9
Навигация:

3

0

3

0

Навигационное меню фиксировано и не меняет свое положения при прокрутке – 3 балла;
Навигационное меню не имеет строго фиксированного положения и исчезает с области просмотра при прокрутке– 0 баллов;

10
Многокомпонентность навигации:

3

1

Использование одноуровневой навигации – 3 балла;
Использование двухуровневой навигации – 1 балл;
Более сложная организация навигации – 0 баллов;

3
3

11
Контрастность страницы:

1

3

0

3

Высокая контрастность между блоками информации – 3 балла;
Средняя контрастность между блоками информации – 1 балл;
Низкая контрастность между блоками информации – 0 баллов;

12
Мнение эксперта:

3

0

-1

1

Медиаресурс, дизайн которого наиболее соответствует эстетике минимализма – 3 балла;
Медиаресурс, дизайн которого занимает 2 место в аспекте эстетики минимализма – 1 балл;
Медиаресурс, дизайн которого занимает 3 место в аспекте эстетики минимализма – 0 баллов;
Медиаресурс, дизайн которого наименее соответствует эстетике минимализма: -1 балл;

ИТОГО
30
28
26
29

Табл. 9. Результаты исследования

Исследование
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«РБК»
«Meduza»
Ранжирование результатов

1
Структурно-функциональный анализ главной страницы сайта в контексте задач юзабилити
28
32
23
31
«РИА Новости»
«Meduza»
«Lenta.ru»
«РБК»

2
Структурно-функциональный анализ новостной страницы в контексте задач юзабилити
34
29
22
27
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

62

61

45

58
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

3
Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

30

28

26

29
«Lenta.ru»
«Meduza»
«РИА Новости»
«РБК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ

92

89

71

87
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

4

Результаты тестирования асессоров

184

156

87

108
«Lenta.ru»
«РИА Новости»
«Meduza»
«РБК»

ОБЩИЙ РЕЗУЛЬТАТ

273

246

158

194
1. «Lenta.ru»
2. «РИА Новости»
3. «Meduza»
4. «РБК»

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Диаграмма 1. Структурно-функциональный анализ главной страницы сайта в контексте задач юзабилити

Диаграмма 2. Структурно-функциональный анализ новостной страницы в контексте задач юзабилити

Диаграмма 3. Реализация функционально-эстетических критериев минимализма

Диаграмма 5. Сравнение результатов проведенных исследований
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