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ПРИНЦИП МИНИМАЛИЗМА КАК ФАКТОР ЮЗАБИЛИТИ
В ДИЗАЙНЕ НОВОСТНЫХ ПОРТАЛОВ
Н. рук. – Якунин Александр Васильевич, канд. филол. наук, доцент
Кафедра медиадизайна и информационных технологий
В период обучения в бакалавриате и магистратуре Юлия Юрьевна демонстрировала достаточную степень дисциплины и ответственности: вовремя сдавала отчеты по учебным заданиям и различным практикам, активно участвовала в жизни кафедры и факультета журналистики.
В течение всего периода обучения на факультете журналистики Юлия Юрьевна проявляла активнейшую включенность в профессиональную деятельность. Она сотрудничала со многими известными периодическими изданиями, в том числе федерального уровня - информационным агентством «Интерфакс Северо-Запад», «Saint Petersburg Time», интернет-изданиями «iUNI», «Бумага» и «Apelzin». Данное сотрудничество позволило магистранту сформировать и значительно развить разнообразные журналистские компетенции – помимо базовых навыков фотокорреспондента Юлия Юрьевна имеет успешный опыт проведения интервью (в том числе на английском языке), подготовки отчетов о пресс-конференциях и пресс-релизов, некоторые из которых были опубликованы на федеральной ленте «Интерфакса». Но областью особых интересов Юлии Юрьевны всегда являлся веб-дизайн, что выразилось в ее непосредственном участии в создании нескольких действующих сетевых медиапроектов в качестве веб-дизайнера и веб-разработчика. Во многом под влиянием именно этого аспекта профессиональных достижений магистрантом была избрана и тема дипломного исследования, что позволяет говорить о связи темы магистерской диссертации и профессиональной деятельности.
Необходимо отметить, что на всем протяжении работы над дипломом Юлия Юрьевна проявляла инициативу и творческий подход к разработке своей научной проблемы. Она во многом самостоятельно формировала теоретическую базу исследования и консультировалась с различными экспертами, что отражено в методологии ВКР. Магистранта отличает высокий уровень оперативности: все рекомендации и указания научного руководителя своевременно выполнялись, график предоставления отчетных материалов соблюдался. Необоснованных заимствований и некорректного цитирования в тексте диссертации не обнаружено.
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